Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
7

9
7
5
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

8
/0

8
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

6
:1

5
     U

S
U

Á
R

IO
: C

IN
T

IA

REQUERIMENTO Nº 00857/2013

Requer  informações  acerca  da
arrecadação  com  o  ICMS  (Imposto
Sobre  Circulação  de  Mercadorias  e
Serviços),  no  primeiro  semestre  de
2012 e no mesmo período de 2013.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que  os  Munícipios  possuem  legitimidade  para
defender  seu  repasse  quando  é  falha  a  atividade  do  Estado  em  fiscalizar  seus
contribuintes;

 CONSIDERANDO que o artigo 158, inciso IV da Constituição Federal
de 1988, esclarece que pertencem aos Municípios, vinte e cinco por cento do produto
da  arrecadação  do  imposto  do  Estado  sobre  operações  relativas  à  circulação  de
mercadorias  e  sobre  prestações  de  serviço  de  transporte  interestadual  e
intermunicipal e de comunicação;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma  legal,  seja  oficiado  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  para  que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual o valor arrecado com o ICMS no 1º semestre de 2012 e no
mesmo período de 2013?

2º)  Qual  o  percentual   de  aumento  do  índice  de  participação  do
Município no repasse do imposto?

3º)  Favor  instruir  as  informações  solicitadas  com  a  competente
documentação existente .

4º)  Outras  informações  que  julgar  pertinentes  para  esclarecer  o
assunto.

Santa Bárbara d’Oeste, em 07 de agosto de 2013.

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
“Careca do Esporte”

- Vereador -